市公司的股份比例被动稀释。本次发行完成后，中航科工持有上市公司股份数

量由392,282,036股增加至398,167,851股，机载公司持有上市公司股份数量由0股

增加至2,942,907股，信息披露义务人及其一致行动人合计持有上市公司股份比

例由59.92%被动稀释至54.54%，累计变动比例达到5.38%，依据《收购管理办

法》等规定编制及披露本报告书。

二、 信息披露义务人未来12个月内增持或减持上市公司股份的计划

截至本报告书签署日，除本次权益变动及消除“上市公司控股子公司取得

该上市公司发行的股份”1之情形外，信息披露义务人及其一致行动人在未来12

个月内没有增持或减持上市公司股票的计划。若后续发生相关权益变动事项，

信息披露义务人将严格按照法律法规的规定履行信息披露及其他相关义务。本

次权益变动前后，上市公司的控股股东、实际控制人未发生变化。

1 根据《中航直升机股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（注册

稿）》，本次交易前，哈飞集团持有上市公司3.25%股份；本次发行股份购买资产完成后，哈飞集团成为

上市公司的全资子公司，同时持有上市公司2.62%股份。根据《股票上市规则》的相关规定，“上市公司控

股子公司不得取得该上市公司发行的股份。确因特殊原因持有股份的，应当在1年内消除该情形。前述情

形消除前，相关子公司不得行使所持股份对应的表决权。”本次交易完成后，哈飞集团和中直股份形成互

相持股系因本次重组形成，属于特殊原因导致。结合《上市公司收购管理办法》《证券法》《股票上市规

则》等相关法规，哈飞集团将在本次发行股份购买资产完成后1年内，通过向航空工业集团或其控制的下

属单位协议转让持有的上市公司股份等方式，消除交叉持股情形，在交叉持股情形消除完毕前，哈飞集团

不行使持有的上市公司股份对应的表决权。

中航直升机股份有限公司  简式权益变动报告书

13

第四节  权益变动方式

一、 信息披露义务人在上市公司中拥有权益股份变动情况

本次权益变动前，中航科工持有上市公司392,282,036股股份，占上市公司

总股本比例为53.62%。本次权益变动后，中航科工持有上市公司398,167,851股

股份，占上市公司总股本比例为48.56%。

本次权益变动前，中航科工及其一致行动人合计持有上市公司438,347,880

股股份，占上市公司总股本比例为59.92%。本次权益变动后，中航科工及其一

致行动人合计持有上市公司447,176,602股股份，占上市公司总股本比例为

54.54%。本次权益变动前后具体情况如下：

股东名称
变动前 变动后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

中航科工 392,282,036 53.62% 398,167,851 48.56%

航空工业集团 21,278,892 2.91% 21,278,892 2.60%

哈飞集团 19,186,952 2.62% 19,186,952 2.34%

天津滨江 5,600,000 0.77% 5,600,000 0.68%

机载公司 - - 2,942,907 0.36%

合计 438,347,880 59.92% 447,176,602 54.54%

二、 本次权益变动所涉及的股份发行情况

本次权益变动系上市公司向包含中航科工、机载公司在内的特定对象发行

股票，最终导致信息披露义务人及其一致行动人合计持有上市公司的股份比例

被动稀释。本次发行的方案具体如下：

（一） 发行股份的种类和每股面值

本次发行的股份种类为境内上市人民币A股普通股，每股面值为人民币1.00

元。

（二） 发行方式

本次发行采取向特定对象发行的方式。

中航直升机股份有限公司  简式权益变动报告书

14

（三） 上市地点

本次向特定对象发行的A股股票在上海证券交易所上市交易。

（四） 定价基准日及发行价格

本次发行的定价基准日为发行期首日（2024年7月9日，T-2日），发行价格

不低于定价基准日前20个交易日（不含定价基准日）发行人A股股票交易均价

（定价基准日前20个交易日股票交易总额/定价基准日前20个交易日股票交易总

量）的80%，即32.54元/股。

公司和联席主承销商根据投资者申购报价情况，并严格按照认购邀请书中

确定的发行价格、发行对象及获配股份数量的程序和规则，确定本次发行价格

为33.98元/股。

（五） 发行数量

根据发行人及联席主承销商向上交所报送的《中航直升机股份有限公司发

行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之募集配套资金向特定对象发行股

票发行与承销方案》（以下简称“《发行与承销方案》”），本次向特定对象